5

86MS0051-01-2025-005459-39

05-0970/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
03 сентября 2025 года

 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица:

должностного лица – главного бухгалтера муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения города Нижневартовска детского сада №80 "Светлячок" Антонюк Ирины Николаевны, родившейся …. проживающей в ….
УСТАНОВИЛ:

27.02.2024 года Антонюк И.Н., находясь по адресу: город Нижневартовск, улица 60 лет Октября, д. 47Б, совершила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, а именно не имевшего места факта хозяйственной жизни по отражению в бухгалтерском учете факта хозяйственной жизни по вложениям в объекты основных средств на сумму 254 800,00 руб.
Антонюк И.Н.  на рассмотрение материалов дела не явилась, о месте и времени рассмотрения извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 58/2025 от 07.08.2025 года;

- представление, выданное по результатам проверки, от 25.06.2025;

- приказ от 14.04.2025;

- удостоверение от 20.05.2024 №1338;

- трудовой договор от 04.09.2023 №60, приказ учреждения от 04.09.2023 №154 л/с "О приеме работника на работу", должностная инструкция;

- договор от 15.01.2024 №ДС80-ПС/1-24;

- журнал операций №4, №8;
- товарная накладная от 09.04.2024 №200;

- акт приемки товаров, работ, услуг;

- устав учреждения.

Задачами законодательства об административных правонарушениях, в соответствии со ст. 1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях  являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Диспозицией ч.4 ст. 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В ходе проверки ФХД по вопросу использования денежных средств, направленных на исполнение обязательств по договору, заключенному на поставку товара, установлено, что при исполнении договора поставки от 04.03.2024 №140 (далее - договор), заключенного с индивидуальным предпринимателем Фио. на поставку трансформируемой мебели для игровых зон, хранения детских пособий и игрушек по адресу: город Нижневартовск, улица 60 лет Октября, 476 (далее - мебель) на сумму 254 800,00 руб., в нарушение частей 1, 3 статьи 9, части 2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Федеральный закон №402-ФЗ), пунктов 3, 11, 48, 55,318,319, 326, 327 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее - Минфин России) от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция №157н), пунктов 16, 20, 23, 29 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н (далее - Стандарт №256н), пунктов 193, 201 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина от 23.12.2010 №183н, приложения 3, 5 к приказу Минфина России от 30.03.2015 №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ №52н) главным бухгалтером Антонюк И.Н. в регистрах бухгалтерского учета - журнале операций по прочим операциям (ф.0504071) (далее - Журнал операций №8) за февраль 2024 года, журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф.0504071) (далее - Журнал операций №4) за апрель 2024 года произведена регистрация мнимых объектов бухгалтерского учета, а именно не имевших места фактов хозяйственной жизни по отражению операций по принятию обязательств по договору на сумму 254 800,00 руб., денежных обязательств по договору на сумму 254 800,00 рублей ранее даты возникновения - 18.04.2024, 04.03.2024 соответствующих обязательств, а также принятию к бухгалтерскому учету хозяйственной операции по вложениям в объекты основных средств (мебель) на сумму
254 800,00 руб., а именно:

-
в регистре бухгалтерского учета - Журнале операций №8 при отражении операций по принятию обязательств по договору, принятию денежных обязательств за поставленный товар - мебель, в том числе:

27.02.2024 по договору от 04.03.2024 №140 бухгалтерскими записями по Дебету счета 07010000000000244.4.506.10.310 по Кредиту счета 07010000000000244.4.502.11.310 на сумму 254 800,00 руб. при отражении операций по принятию обязательств по договору ранее даты его заключения - 04.03.2024;

09.04.2024 от 09.04.2024 по товарной накладной №200 по Дебету счета 07010000000000244.4.502.11.310 по Кредиту счета 07010000000000244.4.502.12.310 по принятию денежных обязательств за поставленную мебель на сумму 254 800,00 руб. ранее даты фактической поставки, приемки — 18.04.2024;

-
в регистре бухгалтерского учета - Журнале операций №4 при отражении факта хозяйственной жизни по отражению в бухгалтерском учете факта хозяйственной жизни по вложениям в объекты основных средств 09.04.2024 по товарной накладной от 09.04.2024 №200 бухгалтерскими записями по Дебету счета 07010000000000244.4.106.31.310 по Кредиту счета 07010000000000244.4.302.31.736 на сумму 254 800,00 руб., учитывая, что поставка и приемка мебели осуществлены 18.04.2024.

В соответствии с пунктом 8 статьи 3 Федерального закона №402-ФЗ факт хозяйственной жизни - это сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств. Следовательно, такие события или операции оформляются первичными учетными документами.

В силу статьи 5 Федерального закона №402-ФЗ объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.

Согласно частям 1 и 3 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни.

Частью 2 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ установлена недопустимость регистрации мнимых объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни).

В соответствии с пунктами 16, 20 Стандарта №256н объекты бухгалтерского учета, а также изменяющие их факты хозяйственной жизни отражаются в бухгалтерском учете на основании первичных учетных документов в том отчетном периоде, в котором имели место факты хозяйственной жизни, приведшие к возникновению и (или) изменению соответствующих активов, обязательств, доходов и (или) расходов, иных объектов бухгалтерского учета, вне зависимости от поступления или выбытия денежных средств (или их эквивалентов) при расчетах, связанных с осуществлением указанных операций.

Согласно пункту 3 Инструкции №157н, пункту 23 Стандарта №256н к бухгалтерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные документы, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление.

Согласно пункту 29 Стандарта №256н факты хозяйственной жизни отражаются в регистрах бухгалтерского учета в хронологической последовательности, с группировкой по соответствующим счетам бухгалтерского учета. Записи в регистры бухгалтерского учета производятся по мере осуществления соответствующих операций и принятия первичных (сводных) учетных документов к бухгалтерскому учету, но не позднее следующего дня после получения (составления) первичных (сводных) учетных документов.

Согласно пункту 11 Инструкции №157н правильность отражения фактов хозяйственной жизни в регистрах бухгалтерского учета согласно предоставленным для регистрации первичным учетным документам обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.

Согласно приложениям 3, 5 к Приказу №52н Журналы операций №4, №8 являются регистрами бухгалтерского учета.

Согласно разделу 3 "Применение и формирование регистров бухгалтерского учета" приложения 5 к Приказу №52н записи в Журнал операций №4 производятся на основании первичных (сводных) учетных документов, подтверждающих принятие учреждением перед поставщиками (подрядчиками, исполнителями), иными участниками договоров (соглашений) денежных обязательств, а также первичных (сводных) учетных документов, подтверждающих исполнение (погашение) принятых денежных обязательств, записи в Журнал операций №8 производятся на основании первичных (сводных) учетных документов, соответствующих объектам учета.

Учитывая вышеизложенное, главным бухгалтером учреждения Антонюк И.Н. в нарушение вышеуказанных норм законодательства и нормативных правовых актов бухгалтерского учета осуществлено:

-27.02.2024 принятие обязательств по договору на сумму 254 800 руб., 09.04.2024  принятие денежных обязательств по договору, что подтверждается бухгалтерским записями в Журнале операций №8 за февраль и апрель 2024 года, тем самым произведена регистрация мнимых объектов бухгалтерского учета, а именно не имевших места фактов хозяйственной жизни по отражению в бухгалтерском учете операций по принятию обязательств по договору на сумму 254 800 руб., денежных обязательств по договору на сумму 254 800 руб.;

- 09.04.2024 принятие к бухгалтерскому учету товара - мебели, что подтверждается бухгалтерскими записями в регистре бухгалтерского учета - Журнале операций №4 за апрель 2024 года, тем самым произведена регистрация мнимого объекта бухгалтерского учета, а именно не имевшего места факта хозяйственной жизни по отражению в бухгалтерском учете факта хозяйственной жизни по вложениям в объекты основных средств на сумму 254 800 руб.

Ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому учету), в том числе к составлению бюджетной (бухгалтерской) отчетности, содержащей искажение показателя бухгалтерской отчетности, которое привело к искажению информации об нефинансовых активах не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей, предусмотрена частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (абзац третий подпункта 1 пункта 4 примечаний к указанной статье КоАП) и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Исследовав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Антонюк И.Н. установлена и доказана, действия должностного лица мировой судья квалифицирует по ч.4  ст. 15.15.6 Кодекса РФ об АП, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  имущественное положение, а также то обстоятельство, что действия лица не повлекли наступления негативных последствий, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа, заменив административный штраф предупреждением в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Антонюк Ирину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, на основании ч. 1 ст. 4.1.1. Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях заменить назначенное должностному лицу – Антонюк Ирине Николаевне наказание, на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

Мировой судья

В.С. Васильев